198

199

1

caus-

ORATIO

causam vetere instituto solus peroranti, vestramque  
 simul, iudices, aequitatem, & mansuetudinem vna  
 mater oppugnat, at qua mater? quam cacam crude-  
 litate, & scelere ferri videtur: cuius cupiditatem nul-  
 la inquam turpitude retardavit: qua vitij animi  
 in deterrimas partes iura hominum conuertit om-  
 nia: cuius ea stultitia est, vt eam nemo hominem; ea  
 vis, vt nemo feminam; ea crudelitas, vt nemo ma-  
 trem appellare possit. atque etiam nomina neces-  
 situdinum non solum natura nomen, & iura muta-  
 uit, vxor generi, nouerca filij, filia pellex, ed iam de-  
 200 similitudinem hominis reseruauit. \* Quare, iudi-  
 ces, si scelus odistis, prohibete aditum matri à filij  
 sanguine: date parenti hunc incredibilem dolorem ex  
 salute, ex victoria liberum: patiamini matrem, ne  
 orbata filio lacetur, victam potius vestra aequitate  
 discedere. sin autem, id quod vestra natura postulat,  
 pudorem, bonitatem, viri utemq, diligitis: leuate hunc  
 aliquando supplicem vestram, iudices, tot annos in  
 falsa inuidia, periculuz, versatum: qui nunc pri-  
 mum post illam flammam, aliorum factio, & cupi-  
 ditate excitatam, spe vestra aequitatis erigere ani-  
 mum, & paulum respirare à metu cepit: cui posita  
 201 sunt in vobis omnia: quem seruatum esse plurimi cu-  
 piunt, seruare soli vos potestis, & orat vos Habitus, iu-  
 dices, & flens obsecrat, ne se inuidia, qua in iudicij  
 valere non debet, ne matri, cuius vota & preces à  
 vestris mentibus repudiare debetis, ne Oppianico, ho-  
 mini nefario, condemnato iam & mortuo, condone-  
 tit.

PRO A. CLVENTIO.

vis. quod si qua calamitas hunc in hoc iudicio affixe-  
rit innocentem: ne iste miser, iudices ( si, id quod dis-  
ficile factu est, in vita remanebit) saepe, & multum  
queretur, deprohensum esse illud quondam Fabricia-  
num venenum: quod si tum iudicatum non esset, non  
huic arumnosissimo venenum illud fuisset, sed mul-  
torum medicamentum laborum: postremum etiam fer-  
tatis mater exequias illius funeris profecuta, mor-  
tem se filij lugere simulasset: nunc vero quid erit per-  
fectum, nisi ut huius ex medijs mortis insidijs vita ad  
luctum reseruetur, mors sepulchro patris priuata esse  
videatur? \* Satis diu fuit in miserjs, iudices: satis  
multos annos ex inuidia laborauit. nemo huic tam  
iniquus praeter parentem fuit, cuius animum non iam  
expletum esse putemus. vos, qui aequi estis omnibus,  
qui, ut quisque crudelissimè oppugnetur, eum lenissi-  
mè subleuetis, conseruate A. Cluentium, restituite in-  
columem municipio, amicis, vicinis, hospitibus, quorum  
studia videtis, reddite: vobis in perpetuum liberisq;  
vestris obstringite. vestrum est hoc, iudices, vestra di-  
gnitas, vestra clementia. rectè hoc repetitur a vobis,  
ut virum optimum, atque innocentissimum, plurimis-  
que mortalibus carum atque iucundissimum,  
bis aliquando calamitatibus liberetis:  
ut omnes intelligant, in concio-  
nibus esse inuidis locum,  
in iudicijs veri-  
tati.